
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041100053

53

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. JULIANA
VIRGÍNIA
G O M ES
CARVALHO

71 34 105 5°

. JAQ U E L I N E
AMARAL BESSA

70 27 97 6°

. CARINA GHENO
PINTO

70 24 94 7°

ROSANE RODRIGUES PAGNO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158139

Nº Processo: 23317000816201993. Objeto: Aquisição parcelada e futura de Água mineral
natural, acondicionada em galão de 20 (vinte) litros, necessários para atendimento das
demandas da Reitoria, Polo de Inovação e dos campi Campos Centro, Campos Guarus, Bom
Jesus do Itabapoana, Itaperuna, Quissamã, Cambuci, Maricá e São João da Barra do IF
Fluminense.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 11/04/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158386

Nº Processo: 23319001040/2018. Objeto: Registro de preços, para aquisição, de MATERIAIS
PERMANENTES DE TI (STORAGE E OUTROS).. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 11/04/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av.souza Mota, 350 - Parque Fundão - Campos Dos Goytacazes, -
Campos dos Goitacazes/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158386-5-00010-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CHRISTIANO CARVALHO LEAL
Diretor-Geral do Campus Campos Guarus

(SIASGnet - 09/04/2019) 158139-26434-2019NE800001

EDITAL Nº 60, DE 10 DE ABRIL DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 11.892 de 29/12/2008,
publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2016 e de acordo com as disposições da legislação em vigor, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, destinadas a suprir os afastamentos, licenças ou vacâncias de cargo, conforme previsto no inciso II do § 1º do Art. 2.º da Lei 8.745, de 09/12/1993 e no Art. 14 do Decreto 7.485,
de 18/05/2011.

1. DAS INSCRIÇÕES:
Período: de 11/04/2019 a 26/04/2019.
Horário: Das 8h às 18h, exceto no campus Bom Jesus do Itabapoana, que o funcionamento será das 8h às 16h.
Valor da Taxa de Inscrição: R$ 70,00 (setenta reais), mediante GRU.
Solicitação de Isenção da taxa de inscrição: de 11/04/2019 a 15/04/2019.
Local para entrega de documentação: o candidato deverá entregar a documentação no campus do IFFluminense em que irá concorrer a vaga, de acordo com os endereços a seguir:
Campus Bom Jesus do Itabapoana - Avenida Dario Vieira Borges, 235 - Parque do Trevo - Bom Jesus do Itabapoana/RJ. CEP: 28360-000. Telefone: (22) 3833-9850.
Campus Cabo Frio - Estrada de Búzios - Cabo Frio S/nº. Baía Formosa. Cabo Frio/RJ. CEP. 28.900 -000. Telefone: (22)2629-9077.
Campus Campos Centro - Protocolo Geral do campus - Rua Dr. Siqueira, 273, Pq. Dom Bosco - Campos dos Goytacazes/RJ. CEP: 28.030-130 - Telefone: (22)2726-2873.
Campus Macaé - Rodovia Amaral Peixoto km 164 - Imboassica, Macaé/RJ. CEP: 27932-050. Telefone: (22) 3399-1500.
Campus Quissamã - Avenida Amilcar Pereira da Silva, 727 - Piteiras, Quissamã/RJ. CEP: 28735-970. Telefone: (22) 2768-9200.
Campus Santo Antônio de Pádua - Avenida João Jazbick, s/n - Aeroporto - Santo Antônio de Pádua/RJ - CEP: 28470-000. Telefone: (22) 3853-9650.
Campus Avançado São João da Barra - BR 356 - KM 181 - Perigoso - São João da Barra/RJ - CEP: 28200-000. Telefone: (22)2737-5690.
2. DAS ÁREAS/CÓDIGO, DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, DA REMUNERAÇÃO E DA TITULAÇÃO EX I G I DA :

. Área de Atuação/Disciplina/
Código

N° de
Vagas

Campus de
At u a ç ã o

C.H. Remuneração Titulação Exigida/ Perfil Profissional

. Artes I
Código - 01

1 Bom Jesus do
Itabapoana

40h 3.126,31 Licenciatura Plena em Artes Visuais ou Licenciatura Plena em Educação Artística ou Licenciatura
Plena em Artes Cênicas, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Língua Portuguesa
Código - 02

1 Cabo Frio 40h 3.126,31 Licenciatura em Letras, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Ed u c a ç ã o
Código - 03

1 Campos Centro 40h 3.126,31 Licenciatura em Pedagogia, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Engenharia da Computação
Código - 04

1 Campos Centro 40h 3.126,31 Graduação em Engenharia de Sistemas e Computação ou Engenharia da Computação ou
Engenharia Elétrica ou Engenharia de Controle e Automação, cursada em instituição reconhecida
pelo MEC.

. História
Código - 05

1 Campos Centro 40h 3.126,31 Licenciatura em História, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Filosofia I
Código - 06

1 Macaé 40h 3.126,31 Licenciatura ou Bacharelado em Filosofia, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Eletrotécnica
Código - 07

1 Macaé 40h 3.126,31 Bacharelado em Engenharia Elétrica, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Filosofia II
Código - 08

1 Quissamã 40h 3.126,31 Licenciatura ou Bacharelado em Filosofia, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Artes II
Código - 09

1 Quissamã 20h 2.236,31 Licenciatura em Educação Artística ou Artes Visuais ou História da Arte, cursada em instituição
reconhecida pelo MEC.

. Língua Portuguesa/Literatura
Código - 10

1 Santo Antônio de
Pádua

40h 3.126,31 Licenciatura em Letras (Português/Literatura), cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

. Matemática
Código - 11

1 São João da Barra 40h 3.126,31 Licenciatura em Matemática, cursada em instituição reconhecida pelo MEC.

3. DAS ETAPAS DO PROCESSO:
Análise de Currículo: O Currículo valerá 30 pontos, que serão distribuídos conforme ANEXO IV deste Edital.
Prova de Desempenho Didático: A prova de Desempenho Didático valerá 70 pontos.
4. DA VALIDADE:
O prazo de validade deste processo seletivo será de 01(um) ano a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período,

de acordo com os interesses da Instituição.
5. DO RESULTADO FINAL:
Será classificado o candidato que apresentar como resultado final um total de no mínimo 50 pontos.
Será desclassificado o candidato que obtiver resultado final inferior a 50 pontos, bem como aquele que deixar de comparecer à Prova de Desempenho Didático por qualquer motivo.
A divulgação do resultado final ocorrerá na data prevista no ANEXO I deste Edital e estará a cargo da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Diretoria da Escola de Formação e

Desenvolvimento de Pessoas e a homologação do resultado final dar-se-á por Edital assinado pelo Reitor do IFFluminense que será publicado no Diário Oficial da União na data apresentada no
cronograma constante do ANEXO I deste Edital.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O inteiro teor deste Edital, com todos os anexos, bem como todos os resultados do processo seletivo estará disponível no endereço: http://selecoes.iff.edu.br

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

17h59. Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco, - Campos dos Goitacazes/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158139-5-00008-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 11/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA CAROLINA PEREIRA MONTEIRO MANHAES
Pregoeira

(SIASGnet - 10/04/2019) 158139-26434-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158124
Número do Termo de Parceria: 05/2018
Nº Processos: 23218.001612/2018-15
Contratante: AIRSCOUT BRASIL LTDA
CNPJ contratante: 28.163.836/0001-26
Contratada: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Interveniente: Fundação de apoio à pesquisa - FUNAPE
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses e alterar as condições de
desembolso e de pagamentos dos recursos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 27/11/2018 a 27/11/2021
Data de Assinatura: 13/03/2019

CAMPUS CAMPOS BELOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº 05/2019. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Campos Belos.
CONTRATADO: Andrey Henrique Santos Souza. OBJETO: Prestação de serviços na condição

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 01/04/2019,
.Entrega das Propostas: a partir de 01/04/2019, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 25/04/2019, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de materiais de custeio para utilização em curral para manejo de grandes animais
na Escola-fazenda do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano Campus Campos
Belos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

VICTOR ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2019) 154629-26407-2019NE800001

de Professor Substituto. PROCESSO: 23728.000028/2019-65. VIGÊNCIA: 05.04.2019 até
05.04.2020. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. DATA DA ASSIN AT U R A :
05.04.2019. SIGNATÁRIOS: Fabiano José Ferreira Arantes, Contratante; Andrey Henrique
Santos Souza, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:57:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




